
SAN ROMÁN 

1 n 111 
JULIACA 

- 1926 -2026 - 
• 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

LA. 344-2023-MPSR-J/A 
31/10/2023 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 344-2023-MPSR-J/A 

Juliaca, 31 de octubre. de 2023 

VISTO: 
El INFORME N° 0752-2023-MPSR-J/SGPF-GVL emifido por la Subgerencia de Presupuesto y 

Finanzas; INFORME N° 0183-2023-MPSR-J/GPP, emitido por el Ger-ética de Planearifientoy PresUpUesto; 
sobre desagregación de los recursos aprobados mediante Ley N° 31912, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local con personería jurídica de derecho público 

tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, concordante con el Art. II del Título 
Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972; 

Que, el artículo 8° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, establece que: "La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces es responsable de conducir el 
Proceso Presupuestario de la Entidad, sujetándose a las disposiciones que emita la Dirección General de Presupuesto Público, 
para curio efecto, organiza, consolida, verifica, presenta la información que se genere en sus respectivas  unidades ejecutoras y en 
sus centros de costos, así como coordina y controla la información de ejecución de ingresos y gastos autorizados en los Presupuestos 

sus modOcaciones, los que constituyen el marco límite de los créditos presupuestarios aprobado?'; 

o  Que, mediante Resolución Directoral N° 0023-2022-EF/50.01, se aprueba la Directiva N° 0005-
022-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", estableciéndose pautas para la ejecución de los 

presupuestos institucionales de los Pliegos del Gobierno Nacional, gobiernos regionales y gobiernos locales, 
para el año fiscal respectivo; 

Que, el numeral 18.3 del artículo 18° de la Directiva N° 0005-2022-EF/50., establece que: Los Pliegos 
que reciben los recursos aprueban mediante Resolución la desagregación de estos a nivel programático, dentro de los cinco (5) días 
calendario de la vigencia del dispositivo  legal que autoriza la transferencia financiera; 

Que, mediante Ley N° 31912, se aprueba Créditos Suplementarios para el financiamiento de mayores 
gastos asociados a la reactivación económica, la respuesta ante la emergencia y el peligro inminente por la 
ocurrencia del fenómeno el niño para el año 2023 y dicta otras medidas; 

Que, el numeral 76.1 del artículo 76° de la Ley citada en el considerando precedente, aprueba una 
transferencia de partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de 
S/ 10 661 417,00 (DIEZ MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS 
DIECISIE 11, Y 00/100 SOLES), a favor de diversos gobiernos locales de la región Puno, para financiar la 
ejecución de Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de Rehabilitación y de Reposición 
(IOARR) destinada a la adquisición de ambulancias en los establecimientos de salud del primer nivel de 
atención, a fi n de fortalecer la Red Nacional de Transporte Asistido y Atención Pre Hospitalaria, con cargo 

o 
1AL  e a la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas (...); 

o Que, el Subgerente de Presupuesto y Finanzas, y el Gerente de Planeamiento y Presupuesto, a través 
o de los informes del visto solicitan la desagregación de los recursos aprobados mediante Ley N° 31912, y 
9.9p 	P-  conforme a su Anexo XXI: "TRANSFERENCIA DE PARTIDAS A FAVOR DE DIVERSOS 
1)//1,7' AwG,I:"<  GOBIERNOS LOCALES PARA FINANCIAR LA EJECUCIÓN DE INVERSIONES DE 

OPTIMIZACIÓN, DE AMPLIACIÓN MARGINAL, DE REHABILITACIÓN Y DE REPOSICIÓN 
(IOARR) DESTINADA A LA ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS EN LOS ESTABLECIMIENTOS 
DE SALUD DEL PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN", el Pliego: Municipalidad Provincial de San Román 
— Juliaca, tiene una incorporación de recursos vía Crédito Suplementa :io, por la suma de S/. 564.975,00 
(QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS sE, TENT, k. Y CINCO CON 00/100 
SOLES), para la actividad denominada: ADQUISICION DE AMBULANCIA URBANA; EN EL(LA) 
GUADALUPE DISTRITO DE JULIACA, PROVINCIA SAN ROMAN, DEPARTAMENTO PUNO. 

GESTIÓN 2023-2026 

Jr. Jaureguí N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
• Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsrj®munísanroman.gob.pe  



R.A. 344-2023-MPSR-J/A 
31/10/2023 

JULIACA 	 J U L IACA 
I IL3 

1926 - 2026 

SAN ROMÁN 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

Que, el artículo 2° de la Ley N° 31912, del Crédito suplementario a favor de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, establece: (...) "2.2 El titular del pliego habilitado en el 

crédito suplementario aprueba, mediante resolución, la desagregación de los recursos autorizados en el numeral precedente, a nivel 

programático, dentro de los cinco (05) días calendario contados desde la vigencia de la presente ley. Copia de la resolución se remite 
dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto 

Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 2.3 La oficina de presupuesto, o la que 

aga sus veces en el pliego involucrado, solicita a la Dirección General de Presupuesto Público las codificaciones que se requieran 

orno consecuencia de la incorporación de nuevas partidas de ingresos, finalidades y unidades de medida. 2.4 La oficina de 

.k.°  presupuesto, o la que haga sus veces en el pliego involucrado, instruye a la unidad ejecutora para que elabore las correspondientes 

`Notas de Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en el presente artículo. 2.5 Los 

recursos que financian los gastos asociados a la reactivación económica y la respuesta ante la emergencia y el peligro inminente 
ante la ocurrencia del Fenómeno El Niño para el ario 2023, en el marco de lo establecido en el numeral 2.1, se transfieren por 
el Ministerio de Economía y Finanzas a favor de los pliegos del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos 
locales, utilizando solo el mecanismo establecido en el artículo 54 del Decreto Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema 

Nacional de Presupuesto Público." 

Por las consideraciones expuestas, y en uso de las facultades conferidas en el artículo 194° de la 
Constitución Política del Estado, y tomando en consideración el inciso 6 del artículo 20° de la Ley Orgánica 

e Municipalidades N°27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. — DESAGREGACIÓN DE RECURSOS 
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante Ley N° 31912, por un monto de S/. 
564.975,00 (QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO CON 
00/100 SOLES), para la ADQUISICION DE AMBULANCIA URBANA; EN EL(LA) GUADALUPE 
DISTRITO DE JULIACA, PROVINCIA SAN ROMAN, DEPARTAMENTO PUNO, conforme al 
INFORME N° 0752-2023-MPSR-J/SGPF-GVL, emitido por la Subgerencia de Presupuesto y Finanzas de 
esta corporación municipal, según el detalle siguiente: 

o 

n

J 

< 

A 
<o • 

ARTÍCULO SEGUNDO. — NOTAS PARA LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
vo 	La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego elabora las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria", que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO. — REMISIÓN 
Encargar a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Subgerencia de Presupuesto y Finanzas, remitir copia 
de la presente Resolución dentro de los cinco (5) días calendarios siguientes de su aprobación a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público. 

 

9 ir. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
psi mpsrj@munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023-2026 

  

N° 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 
CLASIFICADOR DE 

GASTO 
TIPO DE 

MODIFICACIÓN 
NOMBRE MONTO 

1 1--RECURSOS 
ORDINARIOS 

2.6 ADQUISICIÓN 
DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 

TIPO 001 — 
TRANSFERENCIA 

DE PARTIDAS 

ADQUISICION 
DE AMBULANCIA 

URBANA; EN 
EL(LA) 

GUADALUPE 
DISTRITO DE 

JULIACA, 
PROVINCIA SAN 

ROMAN, 
DEPARTAMENTO 

PUNO 

S/. 564.975,00 

TOTAL S/. 564.975,00 



   

SAN ROMÁN 

JULIACA 
1 12» 

1926-2026 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

 

   

 

JULIACA 
 

    

R.A. 344-2023-MPSR-J/A 
31/10/2023 

ARTÍCULO CUARTO. — ENCARGAR 
A la Gerencia de Secretaría General la notificación del presente acto resolutivo a las unidades orgánicas de la 
Municipalidad, así como la Publicación en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial de San 

omán. 

REGISTRESE, COMUNIQUE SE Y CÚ 

skOVIlliéj 

MUNICIPAL! 	 ROMÁN  

a_ 
,
A 

,01 

*, 	Osar WYLÍAm CÁCERES RODRÍGUEZ -  
ALCALWE 

vOLIACj. „/ 

C.c. 
-A 
- GM 
- GPP 
- SGPyF 
Reg. 2496 
Archivo GSG-MPSR-J 

• 

9 Jr. Jaureguí N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
• Central Telefónica: (051) 321201 

www.munísanroman.gob.pe  
ID mpsrjOmunísanroman.gob.pe  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2024-01-12T20:01:02-0500
	LEO




